¹ Genes., cap. XLIX, v. 8. — ² Opp., t. IV, col. 792, 793. — ³ Joan., cap. XIX, v. 15. — ⁴ Sic locus restitui posse videtur quem Amboësius male omnino legerat : Ut non ipsas alias petendas.

In quo autem se debeat corrigere supponit dicens. « Qui prædicas. » Ex verbis scilicet legis, etc. « Qui abominaris idola, » id est simulacrorum formas propter significatum, cum non evitas sacrilegium propter ipsum, quia in seipsum malum est. Sacrilegium dicitur violatio rei sacræ, scilicet eorum maxime quæ ad cultum Dei pertinent, veluti templum, et quæ ad ipsum spectant. Templum vero Dei sive materiale et figurativum, sive spirituale et verum Judæi violarunt, in ipso manufacto templo negotiationem exercendo, propter quam a Domino inde sunt expulsi; vel ipsum Dominum crucifigendo, qui de templo corporis sui loquens, ait¹: « Solvite templum hoc, etc. » « Dominum inhonoras, » id est facis despicibilem aliis quantum in te est. Colorem in hoc loco rhetoricum facit, qui repetitio dicitur, habens in diversis clausulis orationis idem principium, sicut est, « qui, » quod quinques est repetitum².

« Nomen enim, etc. » Cum superius singulariter dixerit, « si autem tu, » nunc vero pluraliter dicat « per vos, » plane insinuat generalem Judæi personam se introduisse, quasi generaliter rebellem redarguens populum, de quo se esse gloriabantur isti conversi Judæi, qui Romæ erant. In quo quidem populo alios dicit reos furti esse, exstisset, vel adhuc esse: alios adulterii, etc. Continuatio. Bene dico « inhonoras, » tu videlicet popule Judæorum, quia per vos blasphematur inter gentes, id est infideles, nomen Dei, et notitia ejus quam vos habere gloriamini. Ut enim Tullius meminit, saepe ex vitio hominis culpari scientia solet, quasi scientia illa male operari doceat. « Sicut scriptum est. » In propheta Ezechiele his verbis³, « nomen sanctum meum quod polluisti in Gentibus, » id est contemptui vel irrisioni haberri fecistis, et cum in se pretiosissimum esset vilificastis⁴.

« Circumcisio quidem, etc. » Superius abstulit gloriacionem legis datæ, per hoc quod non faciunt quæ lex præcipit, et ideo magis a lege arguuntur quam justificantur. Nunc vero per hoc ipsum quod legi non obtemperant, aufert gloriam circumcisionis. Quia sicut legis latio nil prodest suscipientibus, nisi eam servent; ita circumcisio, nisi legi obtemperent: ut videlicet cætera præcepta impleant sicut præceptum circumcisionis. Quippe qui in unum offenderit, ut alias dicit apostolus⁵, reus est omnium, id est transgressor est seu contemptor totius legis, universa scilicet Dei præcepta continentis. Cum enim lex omnia simul, non unum tantum præcipiat, quisquis unum transgreditur, legem non servat, ac sic per uniuscujusque præcepti transgressionem legis violatae reus efficitur. Nihil ergo circumcisione carnalis ad salutem prodest, si lex in cæteris violetur; sicut et baptismus, cuius locum, beato attestante Gregorio⁶, circumcisione tenebat, si in